SHAPE \* MERGEFORMAT

 SHAPE \* MERGEFORMAT

晋残〔2019〕90号

关于做好2019年度晋江市残疾人生活

保障金发放工作的通知
各镇、街道残联：

为切实保障我市残疾人基本生活权益，让广大残疾人共享改革和发展的成果，根据《晋江市人民政府关于印发晋江市残疾人生活保障金实施方案的通知》（晋政文〔2012〕258号）文件精神，为做好2019年度残疾人生活保障金发放工作，现将相关工作通知如下：

一、主要内容及办理流程

（一）发放对象及标准
享受残疾人生活保障金必须同时具备以下条件：1、具有晋江户籍；2、持有第二代《中华人民共和国残疾人证》。市残疾人生活保障金发放标准为每人每年300元。
申请与确认

1、向村（居）委会提出申请（12月10日至12月15日）

（1）残疾人需提供第二代《中华人民共和国残疾人证》、本人身份证或派出所户籍证明，向村（居）委会提出申请；

（2）2018年已申请过残疾人生活保障金的残疾人不需提供身份证复印件及残疾证复印件。新增申请人的需提供身份证复印件（双面复印）或派出所户籍证明1份、残疾证复印件1份（统一用A4纸）。

（3）村（居）委会汇总残疾人名单填写《晋江市残疾人生活保障金发放花名册》（附件1）、《晋江市残疾人生活保障金人员增减表》（附件4）；

（4）填写《晋江市残疾人生活保障金发放公示表》（附件2）在村务（居委会）公开栏上公示3天，拍照并提供4寸公示照片1张；

（5）公示后无异议的，村（居）委会在相关表格上签字盖章；
（6）村（居）委会应提供本辖区公示照片1张、《晋江市残疾人生活保障金发放花名册》2份、《晋江市残疾人生活保障金发放公示表》1份、《晋江市残疾人生活保障金人员增减表》1份及各新增申请人身份证复印件及残疾证复印件1份报镇（街道）审核。

2、镇（街道）审核（12月16日至12月22日）

（1）镇（街道）在收到村（居）委会申报材料后，应在5天内完成审核工作，并在《晋江市残疾人生活保障金发放花名册》上签署意见并盖章；

（2）汇总填写《晋江市残疾人生活保障金发放汇总表》（附件3）及《晋江市残疾人生活保障金人员增减汇总表》（附件5）；

（3）镇（街道）应提供各村公示照片1张、《晋江市残疾人生活保障金发放花名册》2份、《晋江市残疾人生活保障金发放公示表》1份、《晋江市残疾人生活保障金发放汇总表》2份、《晋江市残疾人生活保障金人员增减汇总表》1份、各新增申请人身份证复印件及残疾证复印件1份，送市残联审核。

3、市残联审批（12月23日至12月31日）

（1）市残联在接到镇（街道）申报材料后，应尽快完成对申报对象的审批工作。

（2）按审批后的申请人数将残疾人生活保障金按残疾人数拨付到各镇（街道）。

（3）各镇（街道）负责委托银行发放残疾人生活保障金。
（三）发放形式

残疾人生活保障金的发放形式实行社会化发放。市残联将残疾人生活保障金划拨至各镇（街道），由各镇（街道）根据市残联审批后的残疾人名单委托银行代发。代发银行由各镇（街道）自行选定，但要尽量方便残疾人领取。

未成年、智力、精神、重度残疾人可由监护人代领，但需提供监护人身份证及被监护人残疾证。如果监护人发生变动，应及时进行调整。
二、注意事项

（一）把握时间节点

1、2019年9月30日前办理二代残疾证（以残疾证打印日期为准）的申请人为当年度残疾人生活保障金发放对象（其中属核查对象范围的残疾人以完成核查信息变更后的残疾人数据为准），10月1日后首次办理二代残疾证的从下一年度开始发放残疾人生活保障金。
2、镇（街道）应于12月20日前将材料报送市残联。

3、镇（街道）残疾人生活保障金应尽快完成发放工作。
（二）按时完整报送材料

镇（街道）应在12月20日前将相关纸质版材料报送市残联。同时，相关表格以excel表格的格式通过政务平台报送市残联。

（三）认真细致做好审核工作
各镇（街道）、村（社区）应认真进行残疾人报送、核对工作，必须做到不错一人、不漏一人。如有死亡的对象、脱残、户籍迁出外市的要作减员处理，并按要求进行说明。

（四）填表说明

1、《晋江市残疾人生活保障金发放花名册》表中的村（社区）负责人由村（社区）主任或书记签名、盖村（居）委会公章，镇（街道）负责人镇（街道）分管领导签名并盖镇（街道）公章。

2、《晋江市残疾人生活保障金发放花名册》电子版与纸质版务必保持一致。

3、《晋江市残疾人生活保障金发放花名册》中姓名栏，姓氏与名字中间不留空格。
4、《晋江市残疾人生活保障金发放花名册》表中未成年（2001年9月30日后出生的）、智力、精神、重度残疾人必须填写监护人。在领取残疾人生活保障金时以《晋江市残疾人生活保障金发放花名册》填写的监护人为准。

5、《晋江市残疾人生活保障金发放汇总表》由各镇街道汇总上报，金额栏填写该村（居）委会应发放金额总数。

6、《晋江市残疾人生活保障金人员增减汇总表》的增减原因应注明。
附件：1.晋江市残疾人生活保障金发放花名册

      2.晋江市残疾人生活保障金发放公示表

      3.晋江市残疾人生活保障金发放汇总表

      4.晋江市残疾人生活保障金人员增减表

      5.晋江市残疾人生活保障金人员增减表汇总表

                           晋江市残疾人联合会

                             2019年12月10日
[image: image1] 抄送：泉州市残联

       晋江市财政局、审计局、各镇人民政府、街道办事处，市有关领导，本会领导。

[image: image2]晋江市残疾人联合会                   2019年 12月10日印发
2
1